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Anotace

Rigorózní práce „Přátelství Terezie od Ježíše s Jeronýmem Graciánem na pozadí reformy

karmelitánského řádu“ nejprve stručně nastiňuje různé náhledy na význam přátelství a

mezilidských vztahů v duchovní tradici (1. kapitola). Následně představuje Tereziiny

nejvýznamnější přátelské vztahy a ukazuje, jakým vnitřním vývojem v této oblasti života

procházela (2. kapitola). Nejhlubším vztahem, který prožila, bylo přátelství s otcem

Jeronýmem Graciánem, prvním provinciálem bosých karmelitánů. Trvalo posledních osm let

jejího života (1575 – 1582). Mělo rozměr přirozeně lidský, ale i duchovní a praktický. Terezie

s Graciánem si navzájem sloužili duchovními radami, společně uvažovali o reformě

karmelitánského řádu a uváděli ji do praxe. Jednotlivé roviny přátelství a jejich vývoj jsou

analyzovány rok po roce (3. kapitola). Svou zkušenost přátelství s Bohem i s lidmi se Terezie

snažila předávat formou nauky především svým „duchovním dcerám“, bosým karmelitkám

(4. kapitola). Vedle přínosu k hlubšímu porozumění přirozenému a lidskému rozměru

osobnosti Terezie od Ježíše a jeho začlenění do vztahu s Bohem, práce rovněž představuje

možná vysvětlení některých zdánlivých protikladů mezi její životní praxí a naukou o

přátelství a lásce k bližnímu.
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Abstract

The rigorous work "The Friendship of Teresa of Jesus with Jerome Gratian Against the

Background of the Reform of the Carmelite Order" first briefly outlines various perspectives

on the importance of friendship and interpersonal relationships in the spiritual tradition

(Chapter 1). It then presents Teresa's most important friendships and illustrates the type of

internal development she went through in this area of life (Chapter 2). Her deepest

relationship was her friendship with Father Jerome Gratian, the first Provincial of the

Discalced Carmelites. It lasted the last eight years of her life (1575 - 1582). It had a naturally

human dimension, but also a spiritual and practical one. Teresa and Gratian supported each

other with spiritual advice, considered the reform of the Carmelite order together, and

implemented that reform. The individual levels of friendship and their development are

analysed year by year (Chapter 3). Teresa tried to pass on her experience of friendship with

God and with people, in the form of a doctrine mainly to her "spiritual daughters," the

Discalced Carmelites nuns (Chapter 4). As well as contributing to a deeper understanding of

the natural and human dimension of the personality of Teresa of Jesus and how it is

incorporated in her relationship with God, the work also presents possible explanations for
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some apparent contradictions between her life practice and the doctrine of friendship and

neighbourly love.
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Prolog

Během karmelitánské řeholní formace jsme postupně poznávali výjimečnou osobnost svaté

Terezie od Ježíše téměř vždy výhradně v souvislosti s vnitřní modlitbou, případně s ctnostmi

potřebnými ke komunitnímu životu. Pokud zaznělo i něco dalšího, nepamatuji si to. Zřejmě i

proto, že vnitřní modlitba byla tím, co mi tehdy připadalo jako jediné opravdu

„karmelitánské“ a podstatné.

Hledání lidského a přirozeného rozměru Tereziina života a s ním spojeného lidského a

přirozeného rozměru karmelitánského života jako takového, se pro mě stalo tématem a

problémem až později. Nejvíce asi v letech 2013–2014, která jsem trávil studiem

karmelitánské mystiky v Ávile, v odloučení od všech předchozích aktivit a od všech lidí, které

jsem do té doby mohl poznat. A právě v této situaci, ve studentském pokoji s nádherným

výhledem na ávilské hradby a věže kláštera Vtělení, se zrodil nástin tématu a prvních asi 30

stránek třetí kapitoly této práce.

Dlouho jsem se domníval, že své předsevzetí napsat komplexní pojednání o největším

z Tereziiných lidských přátelství, totiž o přátelství s otcem Jeronýmem Graciánem, prvním

provinciálem tereziánského Karmelu, nebudu už asi mít možnost realizovat.

Byla to až koronavirová krize, která mě, do jisté míry, opět uzavřela v klášterní cele a dala

mi tak příležitost se k tématu vrátit.

Při studiu pramenů, především Tereziiných dopisů, jsem si však čím dál tím více

uvědomoval, že mnohé z toho, co by bylo možné o jejím vztahu s Jeronýmem Graciánem

vypovědět, zůstane nepochopeno, pokud nebude zasazeno do širšího historického kontextu.

Proto jsem před každý rok, během něhož bylo přátelství „živé“, předřadil kapitolu

pojednávající o nejdůležitějších dějinných událostech, které ovlivňovaly jejich osudy.

Prakticky bezvýhradně šlo o události spojené s rozvojem i nejrůznějšími formami ohrožení

tereziánské reformy. Původně zamýšlené téma i název práce „Přátelství Terezie od Ježíše

s Jeronýmem Graciánem“ se díky tomu změnilo na „Přátelství Terezie od Ježíše s Jeronýmem

Graciánem na pozadí reformy karmelitánského řádu“. Práce z oboru spirituální teologie proto

poměrně výrazně zabíhá do oblasti církevních dějin.

Přestože její aktéři či hlavní hrdinové jsou dva, výrazně větší prostor samozřejmě dostává

Terezie. Právě její osoba a její lidství, proměňované nesčetnými Božími zásahy a milostmi,

byly hlavním předmětem zkoumání. Existuje ale i věcný důvod, proč je to právě Terezie, kdo

především „promlouvá“ na stránkách této práce. Zatímco z jejího pera se do dnešních dnů

dochovalo 110 dopisů Jeronýmu Graciánovi, ona sama všechny Graciánovy dopisy pálila.

Právě dopisy jsou však nejpřímějšími a nejspontánnějšími „svědky“ jejich přátelství. Název

práce, který by snad nejvěrněji vystihoval její obsah, by proto mohl znít „Přátelství Terezie od

Ježíše s Jeronýmem Graciánem na pozadí reformy karmelitánského řádu, viděné jejíma

očima“.

Když se mě spolubratři v mé současné komunitě ptali, jaký smysl pro mě má věnovat se

nastíněnému tématu, odpověděl jsem, že dvojí. Především se mi díky němu Terezie jeví jako

mnohem lidštější a vyváženější osobnost, než jakou jsem si ji dlouho představoval. Za druhé

lépe rozumím hlavním bodům sporu o karmelitánské charisma, sporu přítomnému v řádu do

dnešních dnů.
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 Hlubšího smyslu by samozřejmě námaha a čas, který jsem při psaní vynaložil, došly tehdy,

pokud by se teorie stala více praxí, tedy, pokud by se mi něco z Tereziiny lidskosti a

vyváženosti podařilo přenést do osobního duchovního života a do života mé komunity.

Podobnou radost bych prožíval, pokud by tyto hodnoty hlouběji objevil a docenil také

případný čtenář.

Věřím, že s Boží pomocí se tak může stát.
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1. Přátelství v duchovní tradici

Hlavním inspiračním zdrojem pro Tereziin způsob prožívání přátelství s Bohem a s lidmi

byla bez pochyby její osobní duchovní zkušenost, která se ve vzácné syntéze spojila s jejími

přirozenými osobními dary a povahovými vlastnostmi. Vliv předchozí duchovní tradice

církve byl slabší, neboť Terezie – byť sama učitelka církve – neměla možnost se s touto

tradicí systematicky seznámit. Její teologické vzdělání mělo původ především v duchovní

četbě a v osobních rozhovorech s kněžími a teology, kterým svou duchovní zkušenost

předkládala, od kterých žádala potvrzení autenticity své cesty, případně intelektuální

objasnění svých prožitků.

Přesto bych před pojednání, které se bude bezprostředně věnovat její osobě, rád zařadil

krátký souhrn předchozí duchovní zkušenosti a reflexe tohoto tématu. Postupně se proto

zastavíme v epoše biblické, patristické a v křesťanském středověku, přičemž, především ve

dvou posledně jmenovaných obdobích, se budeme věnovat hlavně přátelství Bohu

zasvěcených osob a přátelství mužů a žen, které vzájemně nespojovalo manželské pouto.

Tímto postupným zužováním tématu si „připravíme půdu“ pro pojednání o vztahu Terezie od

Ježíše a Jeronýma Graciána, který nás zajímá především.

1.1. Biblická epocha

Touha po lidské opoře a vzájemnosti provází člověka, dle svědectví Starého zákona, již od

momentu jeho stvoření. Ani panství nad zvířaty,
1
ale ani harmonický vztah s Bohem,

nenarušený ještě hříchem, ji nečinily zbytečnou. Je proto zřejmé, že tato touha a potřeba je

Bohem zamýšlená a chtěná. Proto také Bůh konstatuje: „Není dobré, aby člověk byl sám.


[…]


antikrist či některý z jeho synů.“
1248

A ještě: „Pokud dojde v tomto řádu k rozvolnění, bude to

proto, že nezůstáváme uzavření a příliš se stýkáme se světskými lidmi. Nešťastný ten, který
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bude působit rozvolnění, a ti, kteří jej budou následovat, neboť při skládání účtů půjdou

přímou cestou do pekla.“
1249

V čem Doria spatřoval základ veškeré svatosti, pak dobře

ukazuje výrok, obsažený v části nazvané O překážkách duchovního života (De los

impedimientos de la vida espiritual): „Svatý je ten, který je poslušný; světější je ten, který je

observantní; nejsvětější je ten, který je nejobservantnější.“
1250

Toto směřování díky Mikuláši Doriovi a jeho stoupencům, v řádu alespoň na čas převládlo,

a společně s osobními ambicemi a osobní záští se stalo důvodem Graciánova vyloučení.

Gracián se však nehodlal vzdát a vypravil se se svou záležitostí do Říma. Od papeže

Klementa VIII. však získal toliko dovolení vstoupit do některé jiné řehole.

Jelikož dlouho nevěděl, pro jaké společenství se rozhodnout a nenacházel řád, ve kterém by

byl přijat, vypravil se do Neapole a na Sicílii, „kde strávil osm měsíců, během nichž pomáhal

a zpovídal v jednom špitálu“.
1251

Poté se konečně rozhodl ke vstupu k bosým augustiniánům a nalodil se ke zpáteční plavbě

do Říma. Loď však byla přepadena tureckými piráty, Gracián byl zajat a uvězněn v Tunisku.

Psal se říjen 1593.
1252

Věznění trvalo rok a půl, konkrétně do dubna roku 1595. Prakticky po celou tuto dobu nad

ním visela hrozba popravy. Ta jej však v žádném případě nezbavila snahy duchovně těšit

spoluvězně. I ve vězení „kázal, zpovídal a napomáhal hledat cesty, které by vedly

k osvobození zajatců“.
1253

Poté, co 11. dubna 1595 tuniský paša podepsal osvobozující listinu, „započala nová a

poslední etapa Graciánova života, zahrnující závěrečných 18 let života, které strávil jako

obutý karmelitán. Sám Gracián vypráví, že poté, co jednoho dne přicestoval do Říma, vrhnul

se k papežovým nohám a obdržel jeho souhlas, aby znovu obléknul karmelitánský hábit“.
1254

Paradoxně to bylo právě mezi obutými karmelitány, z jejichž strany se mu před lety

dostávalo největšího odporu, kde byl citlivě přijat a všeobecně uznáván, jak o tom sám svědčí:

„Všichni mi dávali najevo velkou radost z toho, že mě vidí ve svém hábitu a otec generál mě

později učinil magistrem řádu. Byl mi rovněž dán ‚věk‘, jako bych byl složil sliby mezi nimi,

na základě data, kdy jsem sliboval mezi bosými
1255

a natrvalo mi ho uchovali, za což jsem

velmi vděčný.“
1256

Lišila se však forma jeho života mezi obutými, od života, který vedl jako bosý karmelitán?

Částečně ano: „Zatímco období, které prožil mezi reformovanými karmelitány, bylo plodné

především díky službě spojené s vedením a řízením, v období stráveném mezi karmelitány

dávné observance vystupovaly do popředí jeho schopnosti kazatele a velmi plodného
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spisovatele. Jeroným nyní psal jménem svých představených, včetně generálního převora

řádu. Výčet témat je široký, pohybuje se od misijních pobídek, až k dějinám a spiritualitě

karmelitánského řádu. (…) S nasazením se věnoval rovněž péči o tisk Tereziiných děl

v překladech do cizích jazyků, stejně tak jako úsilí o její beatifikaci.“
1257

Poslední kroky jeho životní pouti jej zavedly do Bruselu, kde strávil posledních 7 let života.

Kromě jiného na tomto místě sloužil sestrám bosým karmelitkám, které zde založily svůj

klášter, zde se rovněž dočkal beatifikace Terezie od Ježíše, k níž došlo 24. dubna 1614.
1258

Necelých 5 měsíců poté, konkrétně v neděli 21. září 1614, skonal.
1259

Na začátku 3. kapitoly této práce jsem poznamenal, že Jeronýma Graciána je třeba

představit poněkud důkladněji, neboť se jedná o osobu u nás prakticky neznámou. Gracián

však dlouho zůstával opomíjen i v oficiální historiografii řádu bosých karmelitánů. Jistá

změna přišla v průběhu 20. století, v souvislosti s obnoveným zájmem o hledání kořenů

karmelitánské spirituality a se studiem života a díla svaté Terezie od Ježíše.
1260

Oficiální rehabilitace se však dočkal až na samém sklonku 20. století. V deklaraci, vydané

o Vánocích 1999, se tehdejší řádové definitorium
1261

vyslovilo tímto způsobem: „Generální

definitorium, na svém 47. zasedání, konaném 15. prosince 1999, (…) posoudilo jako vhodné

vydat oficiální deklaraci, která revokuje výrok o vyloučení z řádu, vynesený proti otci

Jeronýmu Graciánovi, synu a milovanému učedníku naší svaté matky svaté Terezie od Ježíše.

Tento krok je třeba chápat jako oficiální projev jeho rehabilitace a jako nápravu

nespravedlnosti, jíž se stal obětí.“
1262

Kéž tedy i tato práce přispěje k obnovenému zájmu o jednu z klíčových osobností

karmelitánské tradice.
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Seznam použitých zkratek

Díla svaté Terezie od Ježíše:

C = Cesta dokonalosti (rukopis z Valladolidu)

D = Dopisy

H = Vnitřní hrad

R = Duchovní relace

Z = Kniha zakládání

Ž = Kniha života

Díla svatého Jana od Kříže:

DJ = Dopisy

N = Temná noc

V = Výstup na horu Karmel
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