Číslo zápisu

/ číslo ve spisu:

Univerzita Karlova

Katolická teologická fakulta

OBHAJOBA RIGORÓZNÍ PRÁCE

Uchazeč rigorózního řízení: Jan Poříz
Identifikační číslo: 115946
Program: Katolická teologie

Identifikační číslo studia: 45599435
Datum zkoušky: od 11:00 hod.
Místo zkoušky: KTF UK P16

Průběh obhajoby: Uchazeč představení cíle, metody a výsledky své práce. Oponente představení svůj problém a interpretace ule ve připomínky. Uchazeč reagovat na každý roques v teorii nem - práci obliční particularita práce

Hlasování komise o výsledku:

Počet odevzdaných hlasů:

Počet hlasů pro: 3 proti: 0

Výsledek zkoušky: prospěl – neprospěl

Předseda komise: doc. David Vopřada, Dr.

Členové komise: doc. ThLic. Mgr. Denisa Červenková, Th.D.
Benedikt Tomáš Mohelník OP, Th.D.